
DC\757333CS.doc PE417.784v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

15.12.2008 0107/2008

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Katerina Batzeli, Gérard Onesta, Vasco Graça Moura, Giovanni 
Berlinguer, Claire Gibault

o potřebě koordinované činnosti na úrovni EU za účelem boje proti 
nedovolenému obchodu s kulturními statky a jejich navracení členským státům, 
z nichž byly neoprávněně vyvezeny

platné do: 2.4.2009



PE417.784v01-00 2/2 DC\757333CS.doc

CS

0107/2008

Písemné prohlášení o potřebě koordinované činnosti na úrovni EU za účelem boje proti 
nedovolenému obchodu s kulturními statky a jejich navracení členským státům, z nichž 
byly neoprávněně vyvezeny

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že stávající právní rámec Společenství se omezuje na popis, přičemž se 
soustředí pouze na preventivní kontroly vývozu kulturních statků mimo EU, aniž by 
aktivně podporoval boj proti nedovolenému obchodování s těmito statky a systematické 
navracení ilegálně vyvážených národních kulturních pokladů členským státům, z nichž 
byly vyvezeny,

B. vzhledem k tomu, že v této oblasti citelně chybí koordinovaná činnost na úrovni EU,

1. vyzývá Komisi a Radu, aby podporovaly jednotnou strategii boje proti nezákonnému 
obchodování s kulturními statky, včetně praktických opatření, jako je vytvoření 
evropského symbolu k označení kulturních statků při přepravě, navržení komplexních 
veřejných rejstříků, vytvoření evropské databáze odcizených kulturních statků, 
vypracování „nouzového plánu“ sloužícího koordinaci příslušných vnitrostátních orgánů 
a Interpolu a navržení právních předpisů, které v souvislosti s trestným činem 
nedovoleného obchodu s kulturními statky nebudou umožňovat krátkou promlčecí lhůtu; 

2. vyzývá Radu a Komisi, aby převzaly iniciativu a nejpozději do konce roku 2010 navrhly 
právní rámec na evropské a mezinárodní úrovni, pokud jde o navracení kulturních statků, 
jež byly ze své země původu nezákonně vyvezeny, a aby z této otázky učinily 
bezprostřední prioritu v rámci vnějších vztahů EU;

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení společně se jmény jeho signatářů předal 
Radě, Komisi, parlamentům a vládám členských států, Radě Evropy a generálnímu 
tajemníkovi OSN.


